4. Resp. Quartū, quod attinet sententiam condemnatoriam, declarata hæresi simul declarantur omnes penæ ipso jure annexa tali delicto, absque eo, quod opus sit eas exprimere, secus de iis, quæ speciale requirunt expressionem & condemnationem. Farin. n. 164. & 168. Decian. l.c. c. 38. n. 15. Condemnatus penā arbitriā, eò quod non existent probations sufficiētes ad penam ordinariam, superveniente legitima probatione, dum pena arbitriā jam data executioni, non potest puniri penā ordinariā, sed tantum huic derrahendum, quantum arbitriā importat; si vero arbitriā nondum data executioni, penā ordinariā puniri potest, superveniente nova probatione; quia est novum indicium, & pena non excedit delictum, sicut illud excederet, si postquam punitur penā arbitriā puniretur insuper penā ordinariā. Castr. n. 11, cum Farin. n. 199. De cætero sententia condemnatoria hæretici impénitentis ferenda & pronuntianda non est necessariò in præsentiū iudicis sæcularis, ut forte indicari videtur. c. ad abolendam. & c. excommunicamus. b.t. ita Castr. l.c. n. 12, cum Pe-nia, p. 3. director. comment. 48. n. 210. ex ea ratione, quod, cum in hoc criminē iudicando, iupote Ecclesiastico Judex sæcularis nulla ratione se intro-mittere possit, ejus præsentia in prolatione sententia solum requiratur, ut & statim executioni man-deatur sine dilatatione, citra illius præsentiam validè proferri possit; etiā, ut credit Castr., non licet Inquisitori præsentiam iudicis sæcularis in prolatione sententia condemnatoria subterfugere, si is facilē condemnationi interesse posset, dum id mi-

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. V.

nimū evincere videantur citati textus, c. ad abolendam. & c. excommunicamus. b.t.

Quæst. 197. An, quando, & ad quem in criminē hæresis interponi, & admit-ti possit interpellatio?

1. R Esp. Primū: beneficium appellationis hæ-reticis corūmque fautoribus, ut talibus ab Ecclesia reputatis (quales non sunt, quoque tentia declaratoria succedat) omnino denegatur, juxta clarum texum c. ut inquisitionis. b. t. in 6. Unde pronuntiā sententiā definitivā adversū hæ-reticum, ea statim executioni mandari potest absque eo, quod opus sit expectare terminum decem-dierum a iure statutum ad appellandum. Rojas singul. 179. 2. Decian. l.c. c. 20. n. 26. Param. de orig. inquist. l.3. q. 4. rnb. de exped. process. in caus. fidei. n. 58. Castr. tr. 4. d. 8.p.7. n. 1. Dum ta-men declaratur quis hæreticus ex præsumptione ju-ris tantum, v.g. quia damnatus in contumaciam, vel quia seipsum occidit ante causam finitam, vel alia viā, quā jus præsumit delictum, interponi posse appellationem, & superior illi deferre debere, quia est aliqua dubitario, an sit hæreticus, & locus est defensioni, tradunt Simanc. l.c. vii. 6. m. 7. & 8. Farin. n. 230. Castr. n. 2. quin etiam damnato ut hæretico licere adire Principem (superiorem viā que-rela & supplicationis, ut sententia lata, quam injus-tiam esse prætendit, revocetur & annuletur, contra Simanc. & Carrer, probabilius centet Castr. l.c. n. 3. ex ea ratione, quod interdicta appellatione, non censeatur interdictus recursus ad Principem in causis gravis præjudicij, ut Roland. l. 1. cons. 94. Menoch. de arb. q. 70. n. 18. & superior Judex non prohibeat de piætate iustitia cognoscere, & eam revocare, cum id recte gubernationi conveniat. Ipléque superior Judex supplicare potest à sententiā à se lata, ut iterum eam recognolcat, & si inven-erit iustam, revocet & annuleret, ita Felin. inc. ad abolendam. b.t. n. 3. Farin. n. 233. Castr. n. 3. Item etiā non concedatur appellatione à sententiā de-claratoria hæresis, conceditur tamen à sententiis & actibus interlocutoriis, cum hujusmodi sententiā & actus procedant ad investigandam veritatem, num reus commiserit hæresim, quod, cum certum non sit, & aliqua tergivertione celerari possit, denegari quod ad hoc non debet appellatione; ita tam-en, ut, si in illa non assignetur causa illius, sit nulla, juxta e. ut debitus. c. cum remissam. de appell. ita Farin. n. 232. Paramo. l.c. q. 4. n. 60. Castr. n. 4. Unde jam à sententiā seu decreto torturæ appellari potest; quia est actus interlocutorius ad eruendam veritatem. Penia l. c. rnb. de appell. comment. 31. Farin. l.c. n. 139. Clat. præct. §. fin. q. 64. verf. sed quid agendum. Castr. n. 5. &c. juxta clarum tex-um l.2. c. de appell. Et licet per appellationem à sententiā interlocutoria regulariter non ligetur manus iudicis, sed hic possit procedere, quoque à Superiori inhibetur, id fallit in decreto torturæ, utpote continentē damnum irreparabile. Farin. præct. 5. q. 38. n. 12. Castr. l.c. cum Lancell. tr. de attent. c. 12. limit. 1. n. 1. nisi tam-en constet evidenter, causam allegari frivolam appelle-tionis. c. cum appellationibus. de appell. in 6. & l. 2 ff. de appell. recip. in quo casu Judex à quo cognoscit, dum alias in dubio, num legitimè appellatur, Judex ad quem cognoscere debeat, &c, sive dubium de legitimā appellatione sit juris sive facti, Judex à quo supersedere debet & exspectare, quid Judex ad quem pronunciet, ne periculo exponatur gra-vandi

vandi iustè innocentem in iis, quæ irreparabilia sunt, Farin. cit. q. 38. n. 30.

2. Resp. Secundū: in causis fidei, V. G. in sententiis interlocutoriis admittitur appellatio, in Hispania quidem ad Inquisitorem Generalem appellandum; in aliis vero partibus ad Pontificem. Quod certum credit Castrop. n. 6. dum sententia lata a solo Inquisitore; quin & si lata ab Episcopo & Inquisitore simul; quia appellatio semper fit ad delegantem. c. super quāst. §. porrò. de off. delegat. Inquisitor autem, sive solus, sive cum Episcopo sunt delegati Apostolici. Idem est, dum Episcopus solus procedit contra exemptos; dum vero Episcopus ratione officii & ex jure ordinatio procedit contra non exemptos in causa hæresis, eti quoque appellandum ad Pontificem, utpote cuius sit causas graves terminare, probabilius esse sentiunt Fatin. n. 240. Pega &c. probabilitate tamen non catere, centet Castrop. cit. n. 6. posse appellari tam ad Metropolitatum, quam eo præterius ad Pontificem, sicut in aliis causis, juxta c. si duobus. de appell. c. quāt. c. ad Romanam. 2. q. 6. non obstante c. majores. de Baptismo; cùm judicaret de legitimitate appellationis in causis fidei non sit ita grave, ut præcisè auctoritatem Pontificis requirat, sicut, licet eam requirat, dum queritur, num hoc vel illud sit de fide, utpote cuius decisio summa necessaria Ecclesiæ; non tamen illam requirit, dum controversia est, num quis deliquerit contra fidem, quæ est quæstio potius facti quam juris, quæ ab aliis quoque, quam Pontifice decidi posset. Interposita tamen appellatione, quin & admissa in hac vel illa causa interlocutoria, poterit procedere contra appellatorem Inquisitor, si ex alia causa appellans fuerit denunciatus; cùm appellatio solum suspendat jurisdictionem in illa causa, in qua contingit appellatio, non in aliis, nisi forte causa appellationis fuerit suspicio Iudicis; tunc enim, quia ea procedit in aliis causis omnibus æqualiter, non potest Iudeus à quo compellere reum ad respondendum etiam in aliis causis, nisi fuerit causa aliqua adeo gravis, ut gravitate & manifestatione rei condemnatus existat, Castrop. l.c. n. 7. juxta. c. propoſuit. de appell. in fine.

*Quæst. 198. Hæreticus absolutus pro fo-  
ro conscientie an & qualiter adhuc  
puniri possit pro foro externo?*

R Esp. Hæreticus absolutus pro foro conscientiae seu paenitentiali ab Episcopo vel alio confessario, privilegium speciale ad hoc habente, si postea accusetur de hæresi in foro externo, non evadit pena fori illius, etiam ei paenitentia publica aliqua injuncta fuerit in foro conscientie; quia tutumque judicium tendit ad diversos fines, paenitentia nempe imposta in foro interno ad hoc, ut satisfiat Deo, & ut medicina propterea salutis poena fori externi ad vindictam publicam, ut satisfiat reipublice, quam reus malo exemplo offendit. Sanch. l. 2. inst. c. 12. n. 7. Barbot. p. 2. de off. Episc. alleg. 40. n. 29. Pith. b. t. n. 44. in fine. Laym. l. 1. tr. 5. p. 1. c. 7.

*Quæst. 199. Ab hæresi annexaque ei ex-  
communicatione an & qualiter ab-  
solvere possint Episcopi?*

1. R Esp. Primo: ab hæresi occulta (per quam hic non intelligitur ea, quæ per testes probari nequit, sed ea, quæ non est publica seu notoria, qualis est, quæ eti ab aliquibus sciatur, & probari possit, non tamen scitur a maiore parte parochiæ, communitatatis, in qua sunt sicutem decem personæ,

Sanch. l. c. n. 19. Azor. p. 1. l. 8. c. 10. q. 9.) angæxaque ei excommunicatione, uti & in casibus pa-  
pæ reservatis subditos suos (quo nomine veniunt, sive in ejus diœcesi domicilium habeant, sive ma-  
jore anti parte residant, sive transunter existant,  
cum eti tam ampla subjectio non proberet in ma-  
teria dispensacionis, tamen in materia absolutionis  
a censuris & casibus sententia est receptissima. Ca-  
strop. n. 8. citatis pluribus aliis) in foto interno  
absolvete possunt Episcopi per se ipsos tantum, aut  
Vicarium ab ipsis specialiter ad hoc deputatum, ut  
constat ex Trid. Sess. 24. c. 6. de reformat. Per  
Episcopos autem intelliguntur Episcopi, qui subdi-  
tos habent in propria diœcesi, si electi sint & con-  
firmati, eti non consecrati, & quo ad absolu-  
tionem ab excommunicatione, eti Sacerdotes non  
sint; cum absolutio ab excommunicatione non sit  
absolutio sacramentalis, etiam si fiat ita foto conci-  
entia tantum, sed actus jurisdictionis. Sanch. l. c.  
c. 11. n. 3. Barb. l. c. allegat. 39. n. 2. Gutt. de matr.  
c. 49. a. n. 16. Pirh. b. t. n. 38. Castrop. tr. 4. d. 4. p.  
3. q. 1. n. 2. qui tam cum Sanch. n. 2. Barb. n. 3.  
Suar. de censur. d. 41. f. 2. n. 6. Garc. de benef. p. 7.  
c. 11. n. 23. addit. requiri necessariò ad hanc po-  
testatem, ut sint Episcopi illarum regionum, in qui-  
bus Tridentinum receptum est, cum media hære-  
ceptione concedatur illis hæc potestas. Restringi-  
tur etiam hæc Episcoporum potestas per particulas  
illarum decreto Trid. inlettas: in diœcesi sua: ita ut  
ab hæresi absolvere nequeant, nisi in sua diœcesi  
existant, non quidem ex eo, quod Episcopus exis-  
tens extra suam diœcesim absolvere nequeat suum  
subditum, cum absolutio sit actus jurisdictionis vo-  
luntaria, quæ extra proprium territorium erga sub-  
ditos exerceri potest; sed quia Papa potuit ac voluit  
conditiones quasdam apponere in concessione hujus  
potestatis absolvendi ab hæresi sine correctione &  
abrogatione juris communis, vi cuius non habent  
Episcopi potestatem absolvendi à delictis Pontificis  
reservatis; ut nimurum absolutionem ab hæresi da-  
tent, non nisi in sua diœcesi existentes. Ita Henr. I.  
l. 14. de irregul. c. 20. n. 2. Rodriq. Tom. 2. c. 69. n.  
1. Barb. cit. alleg. 39. n. 1. Castrop. l. c. n. 13. Pirh.  
b. t. n. 39. Probabilius quoque videatur potestatem  
hanc competere Capitulo Sede vacante, exercenti  
jurisdictionem Episcopalem ordinatam per Vicari-  
um à se deputatum, ut tenent Sanch. l. 2. mor. t.  
11. n. 4. Garc. l. c. n. 22. Ventrigl. Tom. 2. annot.  
15. §. 2. n. 15. citatique ab eo Barb. de Can. & digni-  
c. 42. n. 82. (qui etiam n. 62. testatur, pro hac  
opinione stetisse S. Congregat. Cott. 3. Decemb.  
1633.) Dian. resol. mor. p. 7. tr. 2. resol. 3. Merolt.  
Tom. 2. c. 6. & Tom. 3. c. 7. n. 5. t. Pirh. b. t. n. 38.  
quos fecerit fui in meo Vicario Episc. q. 477.  
Contrarium sententibus Suar. Tom. 4. de pant. d.  
30. f. 2. n. 4. Bonac. d. 7. q. 5. p. 1. Ledesma Tom.  
2. sum. tr. 1. c. 6. post 20. concl. diffic. 5. Castrop. l. c. 8.  
3. ex ea ratione, quod Trid. l. c. specialiter hanc  
potestatem absolvendi ab hæresi tribuat Episcopis,  
& expressis verbis negat eam eorum Vicariis, quam  
rationem à me satis dilatam vide l. 6. nimurum quia  
Capitulum sedē vacante non sit propriæ Vicarius  
Episcopi, quia solum eandem, quam Episcopus  
defunctus habuit potestatem, habeat, exercatque  
per Vicarium aliquem à se constitutum; ac ita  
Vicarius huius loco Episcopi per seipsum absolvat, quod  
non potest Capitulum. Quin & sicut Episcopus,  
etiam suo modo dependenter a Capitulo, quatenus ni-  
mirum institutus est ab eo in talen sui Vicarii,  
potest eam potestatem concedere alteri, ut Dian.  
p. 8.

p. 8. tract. 4. resol. 47. ex Molin. de just. tract. 5. d. 11. num. 5. cum etiam Episcopus hanc potestatem committere possit non suo Vicario Generali, sed & cuilibet alteri personæ privatæ, ut Sanch. l.c. num. 23. Azor. p. 1. L. 8. c. 10. q. 11. Nav. L. 1. conf. 1. de conf. Henr. Roderiq. & alii apud Castrop. num. 19. qui tamen ipse num. 20. citatis Mol. de just. tract. 5. d. 18. num. 2. Suar. l.c. n. 9. Gutt. qq. Can. L. 1. c. 13. n. 29. & alii docet. probatque contrarium tanquam longè probabilius, nimis facultatem absolvendi ab Hæresi nulli alteri Vicario committi posse.

2. Resp. Secundò: In ordine ad absolvendum ab Hæresi venire quoque nomine Episcoporum Prælatos quosdam inferiores, jurisdictionem Ordinariorum & quasi Episcopalem, & quasi diœcesim habentes, tenent Sayr. in clavi reg. L. 6. c. 12. n. 83. Avila de censur. p. 7. d. 10. dn. 6. Henr. L. 6. c. 6. §. 1. Flores de Mena. var. L. 3. q. 24. num. 18. Sanch. l.c. num. 3. Rodriq. tom. 2. sum. c. 10. n. 9. concl. 6. Castrop. l.c. n. 4. Pith. l.c. contra Suar. l.c. n. 6. Bonac. l.c. n. 6. Garc. l.c. n. 13. & 17. Barb. de potest. Episc. p. 2. alleg. 39. n. 17. & alios relatios à Castrop. ex ea ratione, quod hac potestas absolvendi ab Hæresi concessa à Trid. spectet ad jurisdictionem Episcopalem ordinariam, et si jure speciali, non tamen gratiose & privilegiato, quod gaudent dicti Prælati ab Episcopis differentes solū in confectione; neque ea potestas derogat iuri communī antiquo, quod nulla erat reservatio Hæresis quod ad absolutionem, sed potius constitutus illud, adeoque latius interpretanda, quod verò attinet Prælatos regulares exemptarum religionum, hos quoque gaudere hac potestate absolvendi ab Hæresi subditos suos, non tantum regulares, sed & subditos sacrulares, si territorium quoque seu quasi diœcesim habent, conformiter ad præcedentem responsionem videtur dici, illos gaudere hac potestate etiam quod ad extermos sui territorii, gaudere tamen illa quod ad Religiosos suos, utpote respectu quorum Jurisdictionem non quasi episcopalem habent. Si verò Jurisdictionem nullam extra monasterium habent, non competere illis hanc potestatem respectu Sæculariorum illis non subjectorum in spiritualibus, saltem ex decreto Trid. satis certum videtur, ut Sanch. l.c. n. 7. Garc. l.c. ubi sic decisum à S. Congr. refert. Barb. l.c. n. 18. Nihilominus tamen hac potestas quoque iis competit ex speciali concessione Pii V. facta iis in motu quadam proprio relato a Rodriq. Tom. 1. qq. regul. q. 6. t. a. 9. in fine. & recitat à Castrop. l.c. n. 5. in qua concessione & privilegio eti absoluotio ab Hæresi verbis expressis non comprehendatur, comprehenditur tamen æquivalentibus, dum dicitur posse istiusmodi Prælatos in sibi subditos, quod possunt Episcopi. Item deterioris conditionis non esse subditos horum Prælatorum, quam Clericos & Sæcularies Episcopis subjectos. Ita Castrop. l.c. num. 6. qui tamen addit, quod quidquid si de hac concessione, certissimum sit & indubitatum, præcipue in Hispania, nullo modo posse in foro conscientia Religiosos sibi subditos absolvere ab Hæresi, sed debere illos remittere ad Inquisidores, ex Constit. Pauli V. cuius meminit Barb. de potest. Episc. p. 2. alleg. 40. num. 39. Archi-Episcopus quoque potest absolvere ab Hæresi subditos suorum suffraganeorum, quando ei subduntur, subduntur autem illi, quando diœcesim sui suffraganei visitat, nimis dum est legitima causa, probata in concilio Provinciali visitandi, & suam diœcesim visita-

vit, ut ex Concil. Trid. sess. 24. c. 3. Sanch. L. 2. mor. c. 11. num. 6. cum tunc habeat Jurisdictionem ordinariam in illos, ut Suar. l.c. num. 8. Bonac. de censur. d. 1. q. 3. p. 2. num. 3. Barb. l.c. alleg. 39. num. 19. Castrop. num. 7. vel quando subditi suffraganei appellarunt ad Metropolitanum; vel quando suffraganeus malitiosè differt absolutionem; tunc enim Archi-Episcopus subditos suffraganei absolvere potest à censuris & casibus reservatis. Potest etiam Episcopus in Hæresim lapsus, cum ipsum absolvere nequeat, committere suo modo vices suas confessio electo à se, ut illum ab Hæresi absolvat; cum Confessarius respectu Episcopi habeat tunc illam Facultatem dispensandi & absolvendi, quam habet Episcopus respectu suorum subditorum, ne Episcopus deterioris conditionis existaret omnibus suis subditis. Ita Castrop. num. 9. citatus Sanch. ubi ante. n. 11. Barb. in remiss. concilii super hoc decreto. v. in diœcesi sua.

Quæst. 200. Num potestas à Trid. concessa Episcopis aliisque nomine illorum venientibus absolvendi à casibus reservatis Pontifici, ac specialiter ab Hæresi occulta, sit revocata per Bullam Cœnæ in Clausula ultima?

1. R Esp. Per dictam Clausulam, qua sic habet: Ceterum à predictis sententiis nullus per alium, quam per Romanum Pontificem, nisi in mortis articulo constitutus, neque etiam tunc, nisi de stando mandatis Ecclesia & satisfaciendo cautione prestata absolvit potest, etiam praetextu quarumvis Facultatum & indultorum, quibuscumque Personis Ecclesiasticis Secularibus, & quorumvis Ordinum, etiam mendicantium ac militarum regularibus, etiam Episcopali vel alia dignitate majore prædictis, ipsisque Ordinibus & eorum monasteriis, conventibus & dominibus ac Capitulis, Collegiis, Confraternitatibus, Congregationibus, Hospitalibus & locis priis; nec non laicis, etiam Imperiali, Regali, & aliâ mundanâ excellentiâ fulgentibus, per nos & dictam Sedem. ac cuiusvis Concilii decreta, verbo, literis aut alia quacunque scriptura in genere vel in specie concessorum & innovatorum aut concedendorum & innovandorum &c. Per illam dictâ Bullâ clausulam nulla derogatum sit memorata Facultati Episcoporum, controvertitur satis acriter, nec minus utrinque probabiliter inter AA. Negativam, seu Facultatem à Trid. concessam Episcopis absolvendi ab Hæresi aliisque casibus occultis pro foro conscientia sublatam non esse per Bullam Cœnæ, tenent Bann. 2. 2. q. 11. a. 4. dn. 2. post 2. Concl. Nav. L. 5. constit. de Privileg. cons. 11. n. 1. Gut. qq. can. L. 1. c. 13. ad fin. Lorca. 2. 2. d. 45. num. 10. Henr. L. 6. de paenit. c. 14. n. 7. & plures alii, quorum 24. recenset Barb. paulo post citand. ex eo potissimum fundamento, quod correctio juris, quod ad fieri potest, vitanda, arg. C. cum expediatur. de eleet. in 6. Absque correctione autem juris Trid. servari potest dispositio Bullæ cœnæ; quia Bulla solū dicit, quod nullus absolvit potest praetextu quorumcunque Privilegiorum concordiorum Episcopis, Conventibus, Ordinibus & aliis per Sedem Apostolicam ab Hæresi, nihil specificando de Hæresi occulta, de qua præcisè loquitur Trident. Lex autem generalis posterior non tollit legem priorem specialiter loquentem, sed potius distinguunt & limitatur per antiquam, ne videatur illam corrigeare. arg. C. generi, de reg. jur. in 6. generi per speciem derogatur. Atque ita dici possit, Bullam

Cœnæ loqui de crimine Hæresis publico, à quo Episcopus vi Trid. absolvere nequit, déque absolutione, quæ non solum pro foro conscientiæ, sed etiam externo pro sit.

2. E contra affirmativam, seu facultatem absolvendi à delictis, & in specie ab Hæresi etiam occultis, concessam per Trident. Episcopis omnino revocatam per Bullam Cœnæ, probabilius & communius tenet Pegna p. 3. directori. comm. 131. post q. 92. vers. penult. testans, sic sépe in supremo generalis Inquisitionis tribunal Romano decisum. Pignat. tom. I. consulf. 291. dicens id hodie certum esse ob plures declarationes Cardinalium S. Congr. Concil. interpretum, de quibus quoque testatur Fagn. in C. quoniam. de const. n. 29. Et in c. dilectus de temp. ordinat. num. 3. ubi subjungit: Unde frustra nonnulli ex recentioribus Theologis hunc articulum in controversiam adducunt, eum habeamus claram determinationem S. Congregationis Piæc. in pr. p. 2. c. 1. a. 3. n. 6. Et seq. Genuens. in pr. curia. Archiep. Neapol. Tusch. de Visitat. L. 2. c. 31. n. 5. Suar. de pœnit. d. 30. c. 2. n. 11. & de censur. d. 22. f. 3. n. 5. Garc. de benef. p. 11. c. 10. num. 122. Farin. de Hæres. q. 192. num. 61. Sanch. L. 2. in decalog. c. 11. in fin. Bonac. de cens. d. 1. q. 3. p. 2. n. 1. Barb. de pœf. Episc. p. 2. alleg. 40. num. 25. Unâ cum aliis à lecitatis attestans sic declarasse Gregor. XIII. & Clem. VIII. Castrop. l.c. num. 22. Pirh. b.t. n. 42. Gobath. Theol. experim. træst. 7. num. 370. ex vita S. Francisci Salesii referens, quod dum is ad propositam sibi à Clem. VIII. in examiné hanc quæstionem: possentne Episcopi absolvere ab Hæresi? respondidit: quod possunt, ex Concilio Trid. Papaq; reposuisset: non esse eam mentem suam, antiquatum enim esse illum articulum, mox sententiam suam retractans, dixerit: Quandoquidem non est mens vestra Sanctorum, a me discedo, Et prouersus Pontificia acquiesco. Prater tot tantorum virorum, nec non relatarum ab eis Declarationum Pontificiarum & S. Congregationis Anthonitatem (qua si absolute authentica essent, nullus superellet super veritatem hujus sententiae ambigendi locus) fundamenatum præcipuum est, quod negari nequeat, dicto privilegio absolvendi ab Hæresi occulta Pontificem derogare posse; illum autem ei derogasse, satis colligatur ex ipsis Bullæ verbis, dum Pontifex in ea prohibet, ne detur absolutio ab Hæresi & reliquis casibus in Bulla contentis prætextu privilegiorum, quæ Episcopis, Religiosis, Conventibus &c. concessa sunt à Sede Apostolica, etiam decreto aliquius concilii; nullum autem concilium, nisi Trident. hanc Facultatem absolvendi ab Hæresi categoriske casibus reservatis concesserit Episcopis, adeoque, si concedatur in Tridentino facultati absolvendi ab Hæresi, hanc revocare intenderit Pontifex dicta Bulla. Neque dici potest, per eam revocari potestatem absolvendi tantum à casibus publicis & pro foro externo, quia hanc Trident. non concessit; ita ferè Castrop. cit. num. 22. Pro quo eviderter facit decretum Alexand. de anno 1665. quo tanquam scandalosam damnavit Quæst. seq. sententia Bullæ afferens Bullam Cœna solum prohibere absolutionem Hæresis & aliorum criminum, quando publica, & id non derogare Facultati Trid. in qua de occultis sermo est. Anno 1629. 18. Iuli in Congregatione Eminentissimorum Cardinalium visa & tolerata est. Unde hoc unicum decretum Alex. VII. sententia contrariae opponit Gobath. l.c.

Quæst. 201. Utrum Episcopi in regionibus ab Urbe remotioribus ob difficultatem aderandi Pontificem, tuto se etari possint sententiam priorem, & absolvere Lutheranos & Calvinistas ab Hæresi occulta in foro conscientie per se vel Legatos suos Jure Ordinario, & secluso omni Privilegio?

R Esp. Non esse idipsum extra controversiam, Affirmant Laym. L. 1. træt. 5. p. 2. c. 6. n. 6. ponens hanc regulam ex communis DD. Casus papalis superveniente impedimento adeundi Papam fit Episcopalis. Item Pirh. b.t. num. 42. Reiffenst. b.t. num. 372. citans pro hac sententia Abb. inc. de cetero, de sent. excom. n. 1. Nav. in sum. c. 27. num. 89. Sylv. v. absolutio. 4. num. 7. Felin. in c. quoniam. de sent. excom. Covar. in c. alma mater. p. 1. §. 11. num. 15. Saltem ubi impedimentum adeundi Pontificem pro absolutione est perpetuum, vel ad longum tempus; quia tale impedimentum reputatur tanquam articulus seu periculum mortis, pro quo competit Episcopis ea potestas. Quæ autem sint impedimenta adeundi pro absolutione ab Hæresi occulta Papam, vide apud Reiffenst. an. 378. Verum negant idipsum alii apud Dian. p. 2. træt. de conclavi. resol. 25. Convenientius loqui videntur, qui afferunt, sententiam de non absolvendo illos servandam ubique, etiam in Germania, non obstante remotione ab Urbe, & frequentioribus ibidem casibus occurrentibus, cum adhuc Episcopi utantur speciali venia, quam petere solent majoris securitatis gratiâ, ut ipse testatur Laym. de jurisdict. ordinari. concl. 72. Quin & dentur illis singulis quinquenniis renovandæ Facultates absolvendi ab Hæresi & casibus Bullæ, ut testatur Reiffenst. exemplo Episcopi Frisingensis. Atque ita non absolvunt Jure Ordinario & sine speciali privilegeo.

Quæst. 202. Quid possint Episcopi quod ad absolutionem ab Hæresi pro foro extero?

R Esp. Potest Episcopus de jure communis tanquam delegatus Apostolicus pro foro externo, seu quoad excommunicationem Hæreticum notorum (modo non sit Hæresiarcha, seu nova Hæresis author, vel etiam relapsus in Hæresim) dum is prius Hæresim abjurat, absolvete, & Ecclesia reconciliare injunctâ ei pœnitentiâ, ut constat ex c. moficium. de Hæret. in 6. & ita tenent Archid. in eti. c. n. 1. v. impendatis. Jo-And. ibid. n. 1. Gemin. num. 2. Felin. num. 3. Repertor. Inquisit. v. absolutio. vers. nec nom. Eymer. direct. p. 3. q. 92. Bonac. de censur. d. 1. q. 3. p. 2. num. 11. Farin. de Hæres. q. 191. §. 4. num. 52. & alii, quos citat & sequitur Castrop. l.c. num. 22. non obstante, quod Zechus in sum. p. 1. tit. de fide. rub. de Hæres. c. 11. num. 18. vers. 4. dicat, in supremo Inquisitionis Senatu pronunciatum esse, folis Inquisitoribus licere pœnitentes Hæreticos in foro externo absolvere, & non Episcopis. Prodéstanq; hæc eorum absolutio in foro interno, quatenus ea excommunicatione sublata per Episcopum, à quovis confessario approbatu absolvit pro foro interno à peccato Hæresi, ita AA. citati; addit tamen Laym. cit. c. 6. num. 6. quod in Germania Lutherani & Calvinistæ volentes fieri Catholici non adducantur ad

ad forum externum seu judicium Episcopi, sed mox instituantur in fide Catholica, & post abjurationem Hæresis ad sacramentalem confessionem & fulceptionem Eucharistiae admittantur; & ita ibidem habet praxis.

*Quæst. 203. Quid possint Inquisitores quo ad absolendum ab Hæresi?*

1. **R**esp. Primum: Posse illos Hæreticos penitentes ejurata Hæresi ab ea absolvere pro foro externo, constat ex cit. c. ut officium. h. r. in 6. & ex pluribus Bullis, quarum meminit prater Pergam Farin. de Hæresi. q. 192. n. 54. An vero absolvere possint eos in foro interno conscientiae, controvertitur inter AA. Posse id illos vi Constit. Clem. VII. edita anno 1530. incipientis: Cum sicut u. tenent vel potius supponunt Nav. L. 5. consil. tit. de privileg. cons. II. Bannes 2. 2. q. 11. a. 4. da. 2. post 3. arg. contra 2. concl. Gutt. 99. can. L. 1. c. 13. num. 7. Vivald. Candelab. p. 1. rr. 11. num. 15. Rodriq. in Bull. Cruciat. §. 9. num. 70. pluresque apud Sanch. L. 2. mor. c. 12. num. 1. qui etiam num. 3. eam probabilem reputat. Ratio hujus sententiae est summa congruentia, quæ ad Ecclesiam pertinet, providere fidelibus delinquentibus remedium facile & suave, ut à peccato liberentur. Dum autem apud Inquisidores non est potestas absolvendi ab Hæresi occulta in foro conscientiae, Hæretici carent tali remedio; nam remedium suave non est, sed nimis rigorosum, cogere Hæreticum occultum, ut presentibus testibus vel etiam Notario, Hæresim suam occultam & soli Deo notam Inquisitori manifestet, ad quod cogitur, si neque Inquisitores, neque Episcopi habeant hanc facultatem absolvendi ab Hæresi occulta. Atque ita hac sententiâ subsistente, poterit Inquisitor uti hac potestate; cum ea non coactetur ad forum sacramentale, sed ad forum secretum, poteritque etiam vices suas delegare alteri, qui potestas ei competit ex officio. Ita ferè Castrop. l. c.

2. **R**esp. Secundum: Probabilior nihilominus sententia opposita videatur: nimurum nulli Inquisitori quæ tali, neque tribunali competere Facultatem absolvendi in foro conscientiae ab Hæresi & excommunicatione reservatis, sed necessariò ab eo fieri debere in foro externo & judiciali. Ita Sanch. l. c. num. 3. Farin. cit. q. 192. num. 54. Suar. de fide. d. 21. f. 4. n. 15. Garc. de benef. p. 11. c. 10. n. 121. Barb. de potest. Episc. p. 2. alleg. 40. n. 28. quos citat & sequitur Castrop. l. c. §. 2. num. 3. ex ea ratione, quod ea facultas non competat vi officii; hoc enim consistit præcisè in Inquisitione delictorum, & punitione delinquentium, cum sit Judex pro foro externo constitutus. Neque ex privilegio, quale nullum exstat, nisi forte contentum in Bulla Clem. VII. sed illud non loquitur de omnibus Inquisitoribus, sed solùm de Inquisitoribus Ordinis Prædicatorum in Lombardia, tum temporis ibi existentibus; & posito, extendi ad omnes, non loquitur de absolutione fori conscientiae, sed externi; cum non concedat facultatem absolvendi, nisi præstito juramento, & abjurata Hæresi, qua conditiones pro foro interiori non videbantur necessariae. Verbum quoque extrajudicialiter, quod utitur Bulla, non urget; quia illud, pro ut teste Barb. l. c. num. 27. sepe declaratum in supremo Inquisitionis Romanæ tribunal, non tollit formam judicii, scilicet depositionem coram Notario & testibus, vel coram solo Notario, sed solemanitatem

judicij, quæ consistit in eo, quod plures adsint iudicio, pluriusque judicium insotescat. Unde facultas data Inquisitoribus, per dictam Bullam absolvendi extrajudicialiter Hæreticos penitentes, à nullo Judge inquisitos, in eo consistit, quod eos possint ad seceram abjurationem, & secretam penitentiam admittere, non verò, quod possint pro solo conscientiae foto absolvere; quod si illis concessum, bene dicit Castrop. le non videre, qua ratione facultas hæc concessa Inquisitoribus revocata non sit per Bullam Cœnæ, sicut per eam concessa Episcopis revocata. Neque denique competere eam facultatem Inquisitoribus ex consuetudine, patet ex eo, quod Inquisitores nunquam Hæreticum audiant, aut audire volunt, nisi coram Secretario, teste Eymer. Ita ferè Castrop. cit. n. 3. diluendo præcipuum sententiae contraria fundamentum, deflumpum ex Bulla illa Clem. VII. uti & n. 4. ostendendo, non esse nimium rigorem in tali absolutione pro foro externo.

*Quæst. 204. Quid vi Privilegii Apostolici circa absolutionem ab Hæresi possint Religiosi, & in specie Societatis Iesu; & vi concessi Jubilei alii quinque Confessarii approbati.*

1. **R**esp. Ad primum: Posse Præpositorum Generalem Societatis Iesu per se, vel alios quoscumque absolvere à casibus Hæresis, & aliis contra fidem & consequentibus censuris quibuscumque, constat tum ex vivæ vocis oraculo, (quod habetur in vivæ vocis oraculis pag. 9.) tum ex Brevi Julii III. concessio Anno 1552. 22. Octobris; quod Privilegium confirmavit, & concessit denod vivæ vocis oraculo Gregor. XIII. Anno 1584. 8. Martii, quæ facultas communicatur Provincialibus cum potestate, ut, re mature considerata, in casibus particularibus eam communicare possint alii, pro ut habentur in compend. privilegi. Societatis, v. absolutio. §. 7. Respectu autem eorum, qui sub obedientia Societatis vivunt, habet Præpositorius Generalis, & quibus ipse commiserit, facultatem eos absolvendi in foro conscientiae ab Hæresi, & relapsi in eam; quam facultatem concessit Gregor. XIII. vivo vocis oraculo, citato anno & die, ut habetur in vivæ vocis oraculis pag. 133. & in compend. privileg. Societatis, v. absolutio. §. 7. 8. 10. & seq. Reservatur hæc facultas in Societate Præpositorio Generali, communicatur tamen Provincialibus, sub onere monendi penitentem, manere illum sub pena peccati mortalis obligatum, vel se Generali sistendi, vel rem eidem manifestandi eo modo, qui servata sigilli integritate videbitur; vide de his Castrop. l. c. §. 3. n. 1. & 2.

2. **R**esp. Ad secundum: In hoc non convenire AA. sub facultate generali per Bullam Cruciatæ, vel Jubilæum concessa absolvendi à reservatis Pontifici, comprehendi reservata in Bulla Cœnæ, & in facultate concessa absolvendi à reservatis in Bulla Cœnæ, comprehendit Hæresim, docent Soto in q. dist. 22. q. 2. a. 3. concl. 5. Penia p. 3. director. comm. 25. vers. quod si quis. Farin. q. 192. n. 63. Reginald. in pr. L. 8. n. 53. & alii plures relati à Garc. de benef. L. 11. c. 10. n. 110. quotum sententiam probabilem reputat Suar. de censur. d. 7. f. §. n. 12. ex ea ratione, quod beneficium Principis sit latè interpretandum, præcipue dum ejus interpretatio non excedit proprietatem verborum, qualiter sub reservatis à Pontifice comprehendere contenta in Bulla Cœnæ, & sub contentis in Bulla Cœnæ comprehendere Hæresim, non est excedere proprie-